5
                                                                                                ПРОЕКТ
	Республика Алтай
Администрация
муниципального образования
«Майминский район»

	[image: C:\Users\User\Desktop\Эскизы Майма\Герб ЧБ.png]
	Алтай Республика
«Майма аймак» деп муниципал
тÖзÖлмÖнинг администрациязы

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	JÖП

	от «____» ________________ 2025 года № _____
с. Майма

 Об утверждении Порядка определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания» и признании утратившим силу постановления Администрации муниципального образования «Майминский район» от 21 мая 2020 года № 47

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Уставом муниципального образования «Майминский район» Республики Алтай, принятым решением Майминского районного Совета депутатов от 22 июня 2005 года № 27-01 постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения границ, прилегающих к некоторым организациям и(или) объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Майминского района.
2. Отделу экономики и инвестиций Администрации муниципального образования «Майминский район» совместно с отделом архитектуры и градостроительства Администрации муниципального образования «Майминский район» определять границы территорий,  прилегающих к некоторым организациям и(или) объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Майминский район», и предоставлять информацию по запросам заинтересованных лиц и организаций.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Майминский район» от 21 мая 2020 года № 47 «Об определении способов расчета расстояния от организаций и (или) объектов до границ прилегающих территорий в муниципальном образовании «Майминский район», на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и минимального значения указанного расстояния».
4. Муниципальному казенному учреждению «Управление по обеспечению деятельности Администрации муниципального образования «Майминский район» опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте Майминского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Майминский район» Литвинову А.Х.

Глава Администрации
муниципального образования
«Майминский район»                                                                      П.В. Громов

Утвержден
постановлением Администрации
муниципального образования
«Майминский район»
от «__» ________2025 года № ____

ПОРЯДОК
определения границ, прилегающих к некоторым организациям
и местам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Майминского района»

1. В настоящем Порядке определения границ, прилегающих к некоторым организациям и местам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Майминский район» (далее - Порядок), используются следующие основные понятия:
прилегающая территория - это территория, прилегающая
к организациям и (или) местам, указанным в подпункте 10 пункта 2, абзаце первом пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон № 171-ФЗ), включая обособленную территорию
(при наличии);
обособленная территория - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая
к зданию (строению, сооружению, помещению), находящемуся
во владении и (или) пользовании организаций, к местам, указанным
в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ.
Остальные понятия применяются в значениях, определенных нормативными правовыми актами Российской Федерации.
2. Настоящий Порядок определяет границы прилегающих территорий:
· к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);
· к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;
· к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;
· к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права, на которые зарегистрированы в установленном порядке;
· к многоквартирным домам при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 60 квадратных метров без учета площади сезонного зала (зоны) обслуживания посетителей;
· к аэропортам.
3. Минимальные значения расстояний от организаций и(или) объектов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания - пятьдесят метров;
4. Отклонения от указанного расстояния в меньшую или большую сторону не допускаются.
5. Расчет расстояния от организаций и(или) объектов до границ прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, осуществляется по кратчайшему маршруту движения пешеходов по тротуарам, подземным и наземным пешеходным переходам (при их отсутствии – по обочинам автомобильных дорог, краям проезжих частей, велосипедным дорожкам):
· при наличии обособленной территории – от входа для посетителей
на обособленную территорию до входа для посетителей в торговый объект;
·  при отсутствии обособленной территории – от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, до входа для посетителей в торговый объект.
При наличии нескольких входов для посетителей на обособленную территорию или в здание (строение, сооружение, помещение), в места, указанные в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ, расстояние определяется от каждого входа.
Пожарные, запасные и иные входы (выходы) в здание (строение, сооружение, помещение), которые не используются для посетителей, при определении границ прилегающих территорий не учитываются.
Границы прилегающих территорий к многоквартирным домам определяются от стены многоквартирного дома по всему периметру здания до входа для посетителей в торговый объект.
6. Схемы границ прилегающих территорий для организаций и (или) мест, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции или розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания утверждаются распоряжением Администрации муниципального образования «Майминский район».
Схемы границ прилегающих территорий для каждой организации, места утверждаются в виде карты (картографической схемы, в том числе изготовленной вручную) или топографической съемки с указанным масштабом, позволяющих однозначно идентифицировать географическое расположение организации, места на местности (образец приведен
в приложении к настоящему Порядку).
В схемах границ прилегающих территорий по каждой организации, месту в масштабе указывается:
· расположение искусственного ограждения и входа(ов) для посетителей в указанном ограждении на обособленную территорию организации, места;
· при отсутствии у объекта обособленной территории - расположение входа(ов) для посетителей в здание (строение, сооружение, помещение),
в котором расположена организация, место;
· элемент улично-дорожной сети, идентификационный элемент объекта адресации.

[bookmark: _GoBack]

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку, определения границ, прилегающих к некоторым организациям и местам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования
 «Майминского района»

ОБРАЗЕЦ
схемы границ территории прилегающей
к (наименование организации или места), на которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции

[image: ]
image2.png
w5y

Y H HaYeHu:

- TEPPUTOPUA OPraHU3aUum (yupexaeHus)

- TOpProBbif 06bLeKT

s = flEWIEX0AHANA AOCTYNHOCTL

image1.png